



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 トーイン株式会社

コード番号 7923 URL <http://www.toin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO兼COO (氏名) 春 公明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営企画統括 (氏名) 坂戸 正朗

TEL 04-7131-2111

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	8,188	△5.3	△67	—	△179	—	△45	—
28年3月期第3四半期	8,649	0.7	△72	—	△91	—	△96	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 38百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 △43百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	△8.32	—
28年3月期第3四半期	△17.70	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	16,716	8,368	49.9	1,596.72
28年3月期	16,077	8,509	52.7	1,549.07

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 8,333百万円 28年3月期 8,472百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.00	—	7.50	12.50
29年3月期	—	5.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	11,000	△2.8	50	—	△60	—	0	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	6,377,500 株	28年3月期	6,377,500 株
29年3月期3Q	1,158,252 株	28年3月期	908,252 株
29年3月期3Q	5,420,174 株	28年3月期3Q	5,469,302 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀の経済政策や金融政策の下支え効果により、雇用・所得環境などの改善が継続し、景気は緩やかな回復基調を維持しておりましたが、海外経済の停滞、年初来の円高の影響により輸出企業の回復に力強さが欠けるなど全体的には弱含みで推移いたしました。また、11月の米国大統領選挙以降は急激に円安が進むなど先行きは不透明な状況にあります。

包装資材業界においては、国内の雇用者所得は緩やかな回復傾向にありましたが、春先の賃上げの頭打ちや夏場の天候不順などで個人消費の持ち直しが鈍化するなど事業環境は厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高は8,188百万円（前年同期比5.3%減）、営業損失は67百万円（前年同期 営業損失72百万円）、経常損失は為替差損の計上などにより179百万円（前年同期 経常損失91百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は投資有価証券売却益の計上などにより45百万円（前年同期 親会社株主に帰属する四半期純損失96百万円）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

## ①包装資材事業

国内の化粧品分野の売上は、継続的な企画提案型の営業活動により堅調な受注となり、また、ベトナム現地法人（TOIN VIETNAM CO., LTD.）の売上も、増収基調を維持しておりますが、国内の食品・日用品分野の売上が低調に推移したことにより売上高は7,349百万円（前年同期比1.4%増）となりました。利益面については、売上が増加傾向にあるベトナム現地法人（TOIN VIETNAM CO., LTD.）は、まだ、固定費の回収に至っておりませんが、国内の製造部門及び製造間接部門での生産の効率化・安定化に向けた諸施策推進による製造コスト低減により増益となりました。

## ②精密塗工事業

前年度後半に落ち込んだ情報端末向け部材の需要が回復せず、新規客先・新規分野の開拓に注力したものの、安定的な受注の獲得には至らず売上高は373百万円（前年同期比60.4%減）となりました。利益面については、売上高の減少により減益となりました。

## ③その他事業

受託包装の受注が前年同期比で増加したものの販促品の商品販売が低調に推移したことにより、売上高は465百万円（前年同期比1.3%増）となりました。利益面については、販促品の商品販売が減少したことにより減益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産は16,716百万円となり、前連結会計年度末に比べ639百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が142百万円、受取手形及び売掛金並びに電子記録債権が527百万円増加したことによるものであります。

負債は8,348百万円となり、前連結会計年度末に比べ779百万円増加いたしました。これは主に、借入金514百万円、設備関係未払金等が増加したために流動負債のその他が180百万円増加したことによるものであります。

純資産は8,368百万円となり、前連結会計年度末に比べ140百万円減少いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金は169百万円増加しましたが、利益剰余金が113百万円、為替換算調整勘定が107百万円減少したことと、自己株式を110百万円取得したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成28年10月31日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,067,954	2,210,151
受取手形及び売掛金	2,526,114	2,836,488
電子記録債権	569,362	786,440
商品及び製品	416,075	413,713
仕掛品	336,374	305,668
原材料及び貯蔵品	214,213	205,059
その他	577,404	491,044
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	6,706,500	7,247,566
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,797,692	1,675,398
機械装置及び運搬具(純額)	2,953,511	2,737,210
土地	2,319,579	2,319,579
その他(純額)	124,409	452,616
有形固定資産合計	7,195,193	7,184,804
無形固定資産	73,150	66,234
投資その他の資産		
投資有価証券	1,693,104	1,823,349
その他	407,053	393,586
貸倒引当金	△1,767	-
投資その他の資産合計	2,098,389	2,216,935
固定資産合計	9,366,733	9,467,975
繰延資産	4,514	1,374
資産合計	16,077,748	16,716,916
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,814,258	1,327,447
電子記録債務	-	1,527,805
短期借入金	350,000	350,000
1年内返済予定の長期借入金	575,000	665,000
未払法人税等	12,194	46,495
賞与引当金	94,000	34,292
その他	696,595	877,359
流動負債合計	4,542,048	4,828,400
固定負債		
長期借入金	2,140,000	2,564,000
退職給付に係る負債	331,977	326,918
役員退職慰労引当金	128,636	138,030
その他	425,826	491,040
固定負債合計	3,026,439	3,519,989
負債合計	7,568,488	8,348,389

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,244,500	2,244,500
資本剰余金	2,901,824	2,901,824
利益剰余金	3,456,762	3,343,318
自己株式	△492,429	△603,179
株主資本合計	8,110,657	7,886,463
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	495,990	665,665
繰延ヘッジ損益	△3,280	△2,397
為替換算調整勘定	91,995	△15,136
退職給付に係る調整累計額	△223,114	△200,905
その他の包括利益累計額合計	361,590	447,225
非支配株主持分	37,011	34,837
純資産合計	8,509,260	8,368,527
負債純資産合計	16,077,748	16,716,916

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）
売上高	8,649,542	8,188,890
売上原価	7,426,700	6,992,547
売上総利益	1,222,841	1,196,342
販売費及び一般管理費	1,295,823	1,263,797
営業損失（△）	△72,982	△67,454
営業外収益		
受取利息	2,068	502
受取配当金	27,071	26,366
その他	8,274	10,050
営業外収益合計	37,414	36,919
営業外費用		
支払利息	39,165	38,953
為替差損	11,774	105,109
その他	5,193	4,575
営業外費用合計	56,133	148,638
経常損失（△）	△91,701	△179,172
特別利益		
固定資産売却益	277	8,989
投資有価証券売却益	-	147,839
保険解約返戻金	16,647	637
受取保険金	-	55,680
特別利益合計	16,925	213,147
特別損失		
固定資産売却損	-	392
固定資産除却損	3,637	24
役員退職慰労金	7,959	2,320
弔慰金	-	10,000
特別損失合計	11,596	12,738
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	△86,372	21,236
法人税、住民税及び事業税	9,883	36,062
法人税等調整額	△2,371	27,428
法人税等合計	7,512	63,491
四半期純損失（△）	△93,884	△42,255
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,911	2,822
親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△96,796	△45,078



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純損失(△)	△93,884	△42,255
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	131,020	169,675
繰延ヘッジ損益	236	882
為替換算調整勘定	△83,888	△111,896
退職給付に係る調整額	3,511	22,208
その他の包括利益合計	50,879	80,870
四半期包括利益	△43,004	38,614
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△42,183	40,556
非支配株主に係る四半期包括利益	△821	△1,941

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。